ПРОТОКОЛ №1
заседания УМО преподавателей инженерной графики при Совете директоров
профессиональных образовательных организаций Волгоградской области в рамках деловой программы регионального чемпионата Молодые профессионалы (WorldSkills Russia) по компетенции ИНЖЕНЕРНЫЙ  ДИЗАЙН  CAD

от 15 ноября 2018 г.
Место проведения: ГБПОУ «Волгоградский индустриальный техникум»

Присутствовало 24 преподавателей из 12 профессиональных образовательных организаций:
Шурыгина И.Ю., Чурзин А.Ю., Захарова Т.В., Сальникова Е.Д., Воронина Н.А., Шангин В.А., Яблонская О.В., Попова Т.В., Клюева М.А., Коршунова С.Н., Медведев Н.Н., Гришина Н.П., Ломова Т.А., Пастухова Е.В., Клинов Ф.В., Павленко Т.Н., Карсакова Е.И., Митюкова Е.В., Жерешенков А.Ю., Гугняева И.О., Артюшенко Н.Н.

Повестка дня:
1. Обсуждение и утверждение плана работы круглого стола по теме: Создание условий в образовательной организации для развития интереса к трехмерному моделированию
2. Инженерный дизайн CAD – сквозная компетенция техника-конструктора
3. Создание условий возникновения и развития интересов к трехмерному моделированию (он-лайн выступление)
4. Возможности использования 3D моделирования в образовательной деятельности студентов: опыт ГБПОУ ВИТ
5. Возможности использования 3D моделирования в процессе освоения междисциплинарного курса и учебных дисциплин профессионального цикла
6. Подведение итогов  деловой программы  регионального чемпионата «Молодые профессионалы (WorldSkills Russia) по компетенции ИНЖЕНЕРНЫЙ  ДИЗАЙН  CAD (MECHANICAL ENGINEERING DESIGN – CAD)
7. Проблемы и перспективы использования машинной графики на уроках инженерной графики
8. Организационные вопросы

Слушали:

1.Попова Татьяна Викторовна, председатель УМО познакомила с планом работы круглого стола;
Постановили:утвердить план работы круглого стола
2. Шурыгина Ирина Юрьевна, начальник отдела УМР ГБПОУ «Волгоградский индустриальный техникум» познакомила с историей и с задачами движения WorldSkills, провела экскурсию по площадке WorldSkills;
3. Клюева Мария Анатольевна, преподаватель ГБПОУ ВИТ поделилась опытом об использовании 3D моделирования на уроках инженерной и компьютерной графики;
4. Клинов Федор Владимирович, преподаватель ГБПОУ ВИТ рассказал об использовании 3D технологий на уроках спецдисциплин,  курсовом и дипломном проектировании;
5. Чернядьева Ольга Яковлевна, руководитель образовательной программы «Будь инженером» компании АСКОН, Санкт-Петербург (он-лайн выступление) рассказала о задачах организации, о формах подготовки кадров для работы с программным продуктом;
6. Беляевой Лилии Витальевне, менеджер по маркетингу ООО «АСКОН – ЮГ» доложила о новых программных продуктах; о возможностях подготовки преподавателей для работы с КОМПАС 3D.
Постановили:
[bookmark: _GoBack]— принять информацию к сведению
7. Попова Т.В., председатель УМО поделилась проблемами и перспективой использования компьютерной графики на уроках инженерной графики;

Постановили:
— принять информацию к сведению
8. Попова Т.В., председатель УМО рассказала о получении ГРИФа методической документации в 2018-20 учебных годах
Постановили: представить сведения о методической документации на ГРИФ к 19.11.2018г.

Председатель УМО						Т.В. Попова